
„Tak to neroste nikde.“ Elektřina, vše. A ještě
hůř pro Fialu
- CZ24 News | 20. září 2023

ČESKO: Internetový milovník statistik sestavil graf, který by se neměl ukazovat premiéru
Fialovi. Je na něm vidět, jak v Česku za poslední rok narostly ceny energií, dramaticky
nejvíc z celé EU. Opoziční předáci obrázek sdíleli s lapidárním komentářem, že to dopadlo
jako vždycky. Nejenže plyn či elektřina tak neroste nikde v EU, ale ekonom J&T Banky
varuje: Může být hůř. Jsme v růstu cen „mimo mísu“, pokud jde o Unii.

„Obyčejnej chlap s kladným vztahem k číslům a se zálibou v makroekonomické analýze,“ představuje
se provozovatel twitterového účtu oekonom, který shromažďuje statistická data. A jeho výstupy
sdílejí i uznávaní ekonomové.

Jeho graf z úterka vyvolal živý zájem i mezi politickou reprezentací. Sloupcové srovnání nárůstu cen
energií v EU sdílely například špičky ANO Karel Havlíček a Alena Schillerová.

Meziroční ceny energií, vytažené ze statistik Eurostatu, měly v Česku činit dvacet procent. Výrazně
nejvíce z celé EU, Maďarsko na druhém místě (s výrazně vyšší inflací) mělo růst asi o jedenáct
procent. Slovensko, Francie a Polsko asi o sedm, Rakousko o šest, další země už pět procent a méně.

Průměr unijní sedmadvacítky měl dokonce lehce klesat, protože ve většině členských států energie
zlevňovaly. V Belgii a Nizozemsku dokonce až o třicet procent.

Energie v ČR razantně meziročně zdražují. S výjimkou cen pohonných hmot (v srpnu
mzr. pokles o 9 %) se to týká všech dílčích složek – elektřiny (v srpnu v ČR 2. nejvyšší
mzr. nárůst v EU), plynu (3.), kapalných (2.) i pevných (6.) paliv a tepla (2.).
pic.twitter.com/mEREUjxqWA

— oekonom (@oekonom_cz) September 19, 2023

Meziročně podle něj rostou v podstatě všechny ceny energií, s jedinou výjimkou pohonných hmot. Ty
v srpnu meziročně poklesly o devět procent.

Meziroční růst cen měl být v srpnu v ČR druhý největší v celé EU u elektřiny, třetí u plynu, druhý
také u kapalných paliv a topení a šestý u paliv pevných.

Pokud jde o pohonné hmoty, tak v jejich případě se očekává prudké zdražení v následujících týdnech.
Důvodem je především dohoda těžařských států na snížení produkce. Zdražování na čerpačkách už
začalo, čeká se však mnohem větší. I poradce premiéra Fialy Štěpán Křeček na CNN Prima News
radil, aby si lidé natankovali plnou nádrž, dokud jsou ceny přijatelné.

Graf cen energií komentoval i Petr Sklenář, hlavní ekonom J&T Banky: „Vývoj cen energií u nás je
mimo kontext zbytku Evropy.“ A je podle něj otázkou, jak se nové ceníky energií, nejspíš od začátku
roku 2024, promítnou do inflace.

https://cz24.news/tak-to-neroste-nikde-elektrina-vse-a-jeste-hur-pro-fialu/
https://cz24.news/tak-to-neroste-nikde-elektrina-vse-a-jeste-hur-pro-fialu/
https://t.co/mEREUjxqWA
https://twitter.com/oekonom_cz/status/1704091398985699569?ref_src=twsrc%5Etfw


Vývoj cen energií u nás je mimo kontext zbytku Evropy. A také potenciál, kam může míra
celkové inflace "skočit" až se do statistik promítnou nové ceníky (leden 2024?) a tento
vliv vypadne. pic.twitter.com/Xp0XDqWqBz

— Petr Sklenář (@SklenarPetr) September 19, 2023

Stínový premiér Havlíček ke zdrcujícímu grafu poznamenal, že to dopadlo jako s Fialovou vládou
vždycky. Připomněl premiérovy „signály“, stejně jako dlouhé evropské summity ministra Síkely,
který se pak chlubil, jak nás zachránil od drahých energií.

„Nejdříve signály, pak společná evropská řešení, pak ignorování odborné veřejnosti, pak panika a
zbrklá opatření, potom výmluvy, mlžení… a nakonec jsme opět nejhorší,“ shrnul Havlíček.

Dopadlo to jako vždy. Nejdříve signály, pak společná evropská řešení, pak ignorování
odborné veřejnosti, pak panika a zbrklá opatření, potom výmluvy, mlžení….a nakonec
jsme opět nejhorší. Na co ještě čekáte @P_Fiala? Máte nejméně kompetentní kabinet od
revoluce. https://t.co/A715JHS2X1

— Karel Havlíček (@KarelHavlicek_) September 19, 2023

 

ZDROJ

https://t.co/Xp0XDqWqBz
https://twitter.com/SklenarPetr/status/1704110934812250432?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/P_Fiala?ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/A715JHS2X1
https://twitter.com/KarelHavlicek_/status/1704138209301577895?ref_src=twsrc%5Etfw
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Tak-to-neroste-nikde-Elektrina-vse-A-jeste-hur-pro-Fialu-743107

